
ESTRATTO VERBALE  N.  16   CONSIGLIO  DI  ISTITUTO   DEL 12  GENNAIO  2016 

 

Oggi   12  GENNAIO  2016  alle ore 15,00,  presso  l’Istituto d’Istruzione Superiore “G. 

CARDUCCI”   di  Ferrara si è  riunito il Consiglio di Istituto,  con il seguente ordine del giorno: 

 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. Piano  Triennale  Offerta  Formativa; 

3. Comitato   Valutazione  elezione membri; 

4. Piano  Gite; 

5. Comitato  Studentesco; 

6. Varie ed eventuali. 

 

Il Consiglio risulta composto così come si evince dal seguente prospetto: 

1 PIVA LICIA Dirigente Scol.co P 

2 CALOVI  ANGELA Docente  P 

3 BARONI SILVANA MARIA Docente P 

4 BREGOLI  ANDREA Docente P 

5 FERRETTI   PATRIZIA Docente P 

6 FERRONI  ANNABELLA Docente P  

7 GUIDORZI MARIA ANGELA Docente P 

8 LIVERANI VERONICA Docente P  

9 MARDEGAN  SERGIO Docente A 

10 BOSCHETTO SERENELLA Genitore  P 

11 LUCIANI   PAOLA Genitore P 

12 TITI   CLAUDIA Genitore A 

13 ZENI  CRISTINA Genitore P  

14 MARCHETTI ANDREA Studente  P 

15 TARTARI STEFANO Studente  P 

16 ROSSI ELENA SOFIA Studente  P 

17 TAGLIAVINI NATHAN Studente  P 

18 BENINI  ANTONELLA ATA A 

19 MAGRI MAFALDA ATA P 

 

Alle  ore 15,10  ha  inizio la seduta del Consiglio,  presiede la  Sig.ra  Luciani  Paola. 

Punto 1 all’o.d.g. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. 

Il verbale viene letto  ed approvato  all’unanimità 

DELIBERA n. 97 

Punto 2 all’o.d.g. Piano  Triennale  Offerta  Formativa; 

…OMISSIS… 

DELIBERA n. 98 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Vista la L. 107/2015; 

Vista la proposta elaborata ed approvata dal Collegio dei Docenti in data 11 gennaio 2016; 

Sentita la relazione del dirigente scolastico; 

Acquisite le indicazioni del Consiglio dell’Istituto; 

DELIBERA 

all’unanimità, di APPROVARE il POF triennale  2016-2019. 

 

Punto 3 all’o.d.g. Comitato   Valutazione  elezione membri; 

…OMISSIS… 



DELIBERA n. 99 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Sentita la disponibilità di docenti e genitori;   

DELIBERA 

all’unanimità, di nominare: 

la sig.ra Zeni Cristina, componente genitori 

lo studente Tagliavini Nathan, componente studenti 

Il Prof.  Mardegan Sergio componente docente 

 

Ne consegue che il Comitato di valutazione, in attesa della nomina da parte dell’USR del membro 

esterno,  risulta così formato: 

Piva Licia Dirigente Scolastico  

Zeni Cristina componente genitori Individuata dal Consiglio Istituto 

Tagliavini Nathan componente studenti Individuato dal Consiglio Istituto 

Mardegan Sergio componente docente Individuato dal Consiglio Istituto 

Gentile Francesco componente docente Individuato dal Collegio docenti 

Galletti Marinella componente docente Individuata dal Collegio docenti 

 Esperto esterno  da nominare dal USR Emilia-Romagna  

 

Punto  4  all’o.d.g.  -    Piano  Gite 

…OMISSIS.... 

 

DELIBERA n. 100 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTE le richieste dei Consigli di Classe ; 
VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei docenti; 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

L’effettuazione dei viaggi studio, visite guidate e uscite di un giorno e progetti trasversali come di 

seguito indicato: 

data luogo Scuola  Mezzo 

trasporto 

richieste 

 

29 febbraio / 

4 marzo  

2016 

 

SALISBURGO- 

VIENNA-

MAUTHAUSEN 

 

Liceo Scientifico 

(4^K-5^K) 

Bondeno 

(44 alunni + 

3 doc.) 

 

Pullman 

(da Bondeno ore 

5,30) 

 

Albergo: 3* (Hotel Admiral) 

Mezza pensione anche prossimità  

albergo 

Ingresso a:Hofburg-Residenza di  

Schonbrunn (percorso completo)  

Kunsth…….. Museum- Belvedere-  

Museo della Scienza e della Tecnica- Chiesa di San 

Carlo- Duomo di Santo Stefano - ingresso a 

Mauthausen 

 

 

15 / 18 marzo 

2016 

 

CRACOVIA – 

AUSHWITZ- 

MINIERA DI SALE – 

FABBRICA DI 

SHINDLER 

 

Liceo Statale 

“Carducci” 

(4^C-5^C-5^L-

4^L 

(71 alunni +  

5 doc.) 

 

pullman  

(da FE 6,00 - 

rientro a FE 

19,00 circa) 

 

Albergo : 3* centrale (senza balconi e terrazzi) 

Mezza pensione solo in albergo 

Ingresso a: Miniere di sale – castello di Cracovia – 

Auschwitz – Museo e fabbrica Schindler 

Guida: Cracovia centro- Aushwitz- Museo e 

Fabbrica Schindler 

 

5 / 6 aprile  

2016 

 

LAGO DI GARDA – 

ROVERETO – 

TRENTO (MUSE) 

 

Liceo Statale 

“Carducci” 

(2^L-2^A 

 

pullman  

(da FE 7,00 - 

rientro a FE 

 

Albergo : 3* centrale (senza balconi e terrazzi) 

Mezza pensione solo in albergo 

Ingresso a: Museo 1° Guerra Mondiale e 



(45 alunni +  

4 doc.) 

19,00 circa) Muse 

 

19 / 21 aprile 

2016 

 

PITIGLIANO – 

CAPALBIO – 

CERVETERI- 

OSTIA  

 

Liceo Statale 

“Carducci” 

(1^L-1^N) 

(52 alunni +  

4 doc.) 

 

pullman  

 

(da FE 6,00 - 

rientro a FE 

18,00 circa) 

 

Albergo: 3* Superior centrale o semicentrale in 

prossimità mezzi pubblici 

Pensione completa  

Ingresso a: Giardino dei tarocchi a Capalbio, 

Cerveteri (Necropoli e Museo) – Ostia (percorso 

archeologico) – Tivoli (Villa d’Este) 

Guida: Pitigliano- Giardino Tarocchi, Cerveteri, 

Ostia – Tivoli 

 

19 / 22 aprile 

2016 

 

VIENNA  

 

Liceo Statale 

“Carducci” 

(5^A-5^B-4^N-

5^D) 

(89 alunni +  

7 doc.) 

 

pullman  

 

 

Albergo: Hotel Airo Tower Kurbadstrasse 1100 

Vien – non centrale 

Mezza Pensione in albergo/prossimità albergo 

Ingresso a: Schonbrunn- Museo Sissi e appartamenti 

imperiali-Museo Belvedere (klimt)– Duomo di Santo 

Stefano- Museo di Storia naturale e allo studio di 

Freud- Terme di Baden Bei o Terme WIEN (solo 

pomeriggio) – Tour notturno in battello sul Danubio 

Guida: Schonbrunn – Museo di Sissi e appartamenti 

imperiali 

 

4 / 6  maggio 

2016 

 

RIDRACOLI - 

RAVENNA 

 

 

Liceo Statale 

“Carducci” 

(1^B-2^B) 

(54 alunni +  

5 doc.) 

 

pullman  

 

(da FE 6,30 - 

rientro a FE 

1821,00 circa) 

 

 

 

 

 

Albergo: 3* centrale 

Mezza Pensione in albergo (cena 2° giorno e 

colazione 3° giorno) 

Prevedere costi laboratori con Giratlantide (anche per 

tutte  le attività) 

Ingresso a: Casa farfalle e Casa Insetti di Cervia- 

planetario Ravenna – S. Apollinare in Classe + 

momumenti Ravenna centro. 

Guida: ancora da valutare: monumenti Ravenna 

 

4 / 6 maggio 

2016 

 

RECANATI – 

VIESTE – BARI – 

TRANI - 

MONTESANTANGE

LO  

 

Liceo Statale 

“Carducci” 

(2^D-2^C) 

(37 alunni +  

3 doc.) 

 

pullman  

 

(da FE 6,00 - 

rientro a FE 

18,00 circa) 

 

Albergo: 3* Superior centrale  

Pensione completa  

Ingresso a: Casa Leopardi – Chiesa San Nicola – 

Cattedrale Trani – Grotta Montesantangelo 

Guida: Recanati – Bari – Trani - Montesantangelo 

 

Uscite di 1 giorno 

Punto  5  all’o.d.g.  -     Comitato  Studentesco  

La presidente prende in considerazione il Regolamento del Comitato studentesco al fine di decretarne la 

costituzione. Vengono fatti numerosi appunti al documento che appare molto ridondante. La DS fornisce agli 

studenti alcuni regolamenti già vigenti in altre scuole e suggerisce di rivedere quello già stilato. Nel 

frattempo lo studente Tagliavini chiede se gli studenti interessati al Comitato possono riunirsi al fine di 

organizzare l’assemblea autogestita. La DS autorizza gli incontri e chiede a Tagliavini quando si svolgerà 

l’assemblea della sede. Questi risponde che si svolgerà il 16 ed il 17 febbraio con l’intervento di esperti che 

si stanno via via contattando. La DS chiede al Consiglio di autorizzarla ad approvare gli esperti esterni che 

parteciperanno. Il Consiglio approva.  

Punto  6  all’o.d.g.  -   Varie ed eventuali 

Non essendo previsti altri argomenti la seduta è tolta alle ore 18,00. 
Il   Segretario                                                                                              Il  Presidente 

F.TO Mafalda Magri                                           F.TO Paola Luciani 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     F.to Licia Piva 


